
 

Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche  

Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n  7553 \C21a                                             Ancona,  13   aprile  2011  
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE       
 
 
VISTO il T.U. 16 aprile 1994 n. 297; 
VISTO il D. P.R. 20 gennaio 2009, n. 17 recante il regolamento di riorganizzazione 

del Ministero dell�Istruzione dell�Università e della Ricerca nonché il Decreto 29 dicembre 
2009 relativo alla individuazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale dell�Ufficio 
scolastico regionale per le Marche;   

VISTO il proprio decreto prot. n. 11457\C21a del 28.6.2010 con cui è stata 
determinata la dotazione organica di diritto dei posti comuni e dei posti di sostegno, per 
l�a.s. 2010\2011;   

VISTO il proprio decreto prot. n. 14007\C21a del 4.8.2010 con cui è stata 
determinata la dotazione organica complessiva dei posti comuni e dei posti di sostegno, 
per l�a.s. 2010\2011;   

VISTA la C.M. n. 101 del 30 dicembre 2010 riguardante le iscrizioni alle sezioni 
della scuola dell�infanzia e alle classi del primo e del secondo ciclo istruzione per l�a.s. 
2011\2012; 

VISTA la C.M. n. 21 del 14 marzo 2011  e lo schema di Decreto Interministeriale 
alla stessa allegato, recanti disposizioni in materia di dotazioni organiche del personale 
docente per l�a. s. 2011/2012; 

VISTE le consistenze di organico assegnate all�Ufficio Scolastico Regionale per la 
Marche, risultanti dalla tabelle allegate al predetto schema di decreto, e tenuto conto della 
prescritta riduzione dei posti rispetto a quelli funzionanti nel corrente a.s. 2010/2011; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell�art. 2, primo comma, del D.I. sopra indicato, 
occorre ripartire le dette consistenze organiche tra le circoscrizioni provinciali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell�art. 2, secondo comma, dello stesso D.I., 
possono essere operate compensazioni tra le dotazioni organiche previste per i vari gradi 
di istruzione;  

ACQUISITE le proposte dei Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali; 
INFORMATE la Regione Marche e le segreterie regionali delle Organizzazioni 

sindacali del comparto scuola; 
 

DECRETA 
 
1. E� determinata, per l�a.s. 2011\12 la dotazione organica di diritto dei posti 

comuni del personale docente della scuola dell�infanzia e della scuola primaria e, la 
consistenza delle relative �decurtazioni�, come dai prospetti che seguono: 



 

Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche  

Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 
 Organico diritto Scuola dell�Infanzia 
 Posti 

2010\2011 
 Bambini 

2011\2012 
Posti 

2011\2012 
Decurtazione 
Incremento 

Ancona 899  12.176 909 + 10
Ascoli\Fermo 671  8.184 661 - 10
Macerata 578  7.571 585 + 7
Pesaro 543  7.398 553 + 10
Marche 2.691  35.329 2.708 + 17
      

 Organico diritto Scuola Primaria 
 Posti 

2010\2011 
 Alunni 

2011\2012 
Posti 

2011\2012 
Decurtazione 

  
Ancona 1.601  20.912 1.550 - 51
Ascoli\Fermo 1.177  15.703 1.118 - 59
Macerata 1.126  13.695 1.077 - 49
Pesaro 1.249  16.091 1.214 - 35
Marche 5.153  66.401 4.959 - 194

 

 Organico diritto Scuola secondaria primo Grado 
 Posti 

2010\2011 
 Alunni 

2011\2012 
Posti 

2011\2012 
Decurtazione 

  
Ancona 931  12.959 911 -  20
Ascoli\Fermo 846  10.837 830 -  16
Macerata 689  8.578 675 -   14
Pesaro 751  10.007 738 -  13
Marche 3.217  42.381 3.154 -  63

 

 Organico diritto Scuola Secondaria secondo Grado 
 Posti 

2010\2011 
 Alunni 

2011\2012 
Posti 

2011\2012 
Decurtazione 
Incremento 

Ancona 1.618  
Ascoli\Fermo 1.506  
Macerata 1.151  
Pesaro 1.126  

 
Da ripartire con 

successivo 
D.D.G. 

 
Da ripartire con 

successivo  
D.D.G. 

Marche 5.401  

 
 

Rilevazione 
in corso 

5.129 - 272 
      

Complessivo per tutti gli ordini e gradi di istruzione  
 Posti 

2010\2011 
 Alunni 

2011\2012 
Posti 

2011\2012 
Decurtazione (*) 

Incremento  
Marche 16.462  --- 15.950 -512

 (*) Tabella F del D.I. allegato alla CM 21 del 14.3.2011 
 



 

Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca  
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche  

Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

2. con successivo provvedimento, verificata la consistenza delle iscrizioni alla 
scuola secondaria di secondo grado verrà determinata la dotazione organica di diritto dei 
posti comuni del personale docente del predetto gradi di istruzione effettuate le previste 
interlocuzioni con le OO.SS. del comparto scuola e la Regione Marche. 

 
3. E� confermata, anche per l�a.s. 2010\11, la dotazione organica di diritto dei 

posti di sostegno  e la consistenza complessiva dei posti aggiuntivi salvo le deroghe, 
distinta per ordine e grado di istruzione, come da prospetto che segue: 

 
ORGANICO POSTI SOSTEGNO A.S. 2011‐2012  TUTTI GLI ORDINI E GRADI ISTRUZIONE 

    Anno scolastico 2011\2012 
  

Organico Diritto 
a.s. 2010\2011 

 
[1]   

 [A]                      
Organico di Diritto 

a.s. 2011\2012  
 

[2]   

[B]                          
Incremento in 

 Organico di Fatto  
 

[4] 

Totale posti  
istituibili (O.D. + O.F.)
 nell'a.s. 2011\2012 
salvo deroghe          

 [A + B] 
      

Ancona 372  372
Ascoli\Fermo 352  352
Macerata 273  273
Pesaro 282  282

 
 

[3] 

 
 

[4] 

   

Marche 1.279  1.279 1.031 2.310
 [1] D.D.G. n. 11457\C21a del 28.6.2010 
[2] conferma dotazione O.D. 2010\2011 
 [3] i posti saranno ripartiti fra gli ordini e gradi di istruzione a cura dei Dirigenti e Coordinatori 
responsabili delle sedi provinciali  
 [4] cfr. Tabella E del D.I. allegato alla CM 21 del 14.3.2011 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to dr. Michele Calascibetta 

 
 
 
 
 
 
 
NS\Anno-2011\Organico\Diritto\Decreto1-organico-11-12 
***************************************************** 
 
Ai Dirigenti degli Ambiti territoriali di ANCONA, ASCOLI-FERMO, MACERATA, PESARO   
(a mezzo e-mail) 
Ai Dirigenti Scolastici delle scuole statali della regione � LORO  SEDI (a mezzo e-mail) 
Alle Segreterie Regionali dei Sindacati del comparto Scuola � LORO SEDI  (a mezzo e-mail) 
Alla Regione Marche � Assessorato alla Conoscenza, Istruzione, Formazione e Lavoro - ANCONA 
(a mezzo e-mail) 


